

  
392001-  
392073  
Mag. St. D.



101

G

257.



1024

1/ U  
2/ M  
3/ P  
4/ P  
5/ G  
6/ K  
7/ J  
8/ S  
9/ J  
10/ P  
11/ T  
12/ M  
13/ S  
14/ S  
15/ S  
16/ S  
17/ S  
18/ S  
19/ S  
20/ S  
21/ S  
22/ S  
23/ S  
24/ S  
25/ S  
26/ S  
27/ S  
28/ S  
29/ S  
30/ S  
31/ S  
32/ S  
33/ S  
34/ S  
35/ S  
36/ S  
37/ S  
38/ S  
39/ S

G Ł O S  
W. J M C I P A N A  
A D A M A  
S K I R M O N T A

Pošta y Sędziogo Ziemskiego Powiatu Pińskiego  
na Dniu II. Apryla 1775. Roku na Seymie  
w Dzień Limity

M I A N Y.



Nam Ja naywyższą Władzę Sądu Seymowego, w ktorey Juryzdykcyi będąc domieszczony, ztąd naywiększe za wyznaczenie moiey Osoby oświadczam dzięki, J. O. Xiążęciu Marszałkowi Konfederacyi Litewskiej, że mowienie o czynach Prześwietney Delegacyi ( gdy iestem w niniejszych Magistraturach zyskującym ) nie prywacie, lecz przeświadczeniu powinno być przyznane, y gdybym dowodniey wypróbował rzetelność mowienia mego z tych przyczyn Osobom zastrzeżonym w Seymie niniejszym ustępuję miejsca składając powierzoną funkcyą w Ręku Xiążęcia Marszałka do Nominacyi innego.

Krolu Nayiaśniejszy Panie Miłościwy Prześwietne Stany nadzieia pomyslności z dwuletnich Obrad Prześwietney Delegacyi milczenie wszystkim nakazywała, lecz gdy *quo ad Publica* przeczytane Ustawy, przeciwnych uczą skutkow, darnie więc Prześwietna Delegacya, że podług formy uwiadomienia Stanow, w spiesznym czytaniu o przyszłych Prawach, w iednym Głosie, a w wielu materyach mowić będę.

A nayprzed że obietnic, zabiegow, y troskliwości o Dobro Publiczne mamy do zbytku w oświadczeniu, skutkow zaś rownych doznaie Obywatel iako przed Seymem, gdy Woysko po różnych Woiewodztwach y Powiatach rozlokowane, Kraiowi bogactw nie przydaie, Furaże od lat kilku brane do tych czas nie płatne, Kraie Polskie Prawem mocy zabrane, y takowym wymusem utwierdzone reszty Granic nie ocalaią? na což nam oszukiwać Europę, y hańbić Narod tytułem wolnych obrad, gdy Seym niniejszy za Notami wszystko uformował.

Zatrzymywaliśmy obrady, czekając z czasu poprawy, ktory nam więcey nie przynioś korzyści, że od Granic Sąsiedzi, a wewnątrz My sami Obywatelow skrzywdzili, gdy przeciągiem rady staliśmy się przyczyną Krolowi Pruskiemu nad pierwzcie zajęcie przybrania Kraiu, y to iest co do krzywdy Granic? Co się tknie Obywatelstwa, Skarb Publiczny przez Pensye z ubożyli, y osobiście wielu w różnych ( iak uczą ) zażkarzeniach pokrzywdzili.

A

Nie

392016

III

Nie explikuję expens Skarbu Koronnego blizu miliona na opłatę Dzielników Ustaw niniejszych; gdyż na tym Prowincya Litewska szkodać nie będzie. Lecz mówię do Nas przezacni Posłowie Prowincyi Litewskiej, co powiemy Braci zbierającym rachunki z powierzony Funkcyi, iak się usprawiedliwimy Potomności, gdy wyczytają do kilku kroć stu Tyśięcy expensu na Funkcyje nasze ze Skarbu wydane, y zapytani będziemy gdzie Obywatelstwo, z kąd władza, a naostatek, cośmy zrobili dobrego za tak znaczną nadgodę,

Pewnie gdyby wiedzieli Przodkowie nasi, że tytuł Konfederacyi tak krzywo zniszczeniem Skarbu Publicznego z hanbą Narodu wzięty będzie, woleliby zniszczyć y zatrzeć ślady acz chwalebnych swych Konfederacyi.

W ktorej bowiem części świata tyle nieograniczoney wolności obrani jesteśmy Posłami na Sejm Dwuniedzielny, a ten uczyniliśmy nad Prawa y zwyczaj Dwuletnim, Instrukcyą daną od Obywatelów, w Prawo dawstwo nieograniczone zamieniliśmy; y takowąż winniśmy dochować wiare, zaufanemu w nas Obywatelstwu.

Załośnie narzekamy na Przemoc Sąsiad z nami, a przecież obrażliwicy z wespół Bracią postępujemy, gdyż bez mocy wlaney y wiedzy Obywatela w Domach oczekiwającego spokojności, na ich swobody przez nową Formę Rządu czytanego, na Jch majątki przez nakłady nie zwyczajnych, a mniej potrzebnych podatkow targnęliśmy się.

Zastanowmy się nayprzod nad Formą rządu *in Consilio Permauenti*, że te zawzdy było w Senacie, ktorego z Prawa należnością znajdować się przy Krolu, y zaradzać podobnie, iako dopiero *Consilium Permauens* ma pozwolenie; gdyby więc wierna Rada Senatu dopełniała obowiązki Prawa, rowne zaiste Kraiowi przyniosłaby skutki, iako Rada nieustająca, a ztąd wnoszę, iż naywięcey mylmy się przypisując nierząd Kraiu, albo Tytułowi, lub też wyrazom Prawa, nie zaś Exekucyi, bez ktorej żadne Prawa dla Narodu użytecznemi bydź nie mogą.

Niech się nie przykrzę mym zdaniem iako Posel w Uniwersalności mówiący, że gdybyśmy z całego świata zebrali Prawa, na próżno praca, iesli w Exekucyi mieć nie będziemy, to jest gdy mocni wyłączą się, y władza na wiele Magistratur podzielona: zawzdy bezsilną zostanie, ktore obie wady łatwo Powłzechnemu zdaniu, w niniejszych Prawach ukazują się.

Daruie mi Prześwietna Delegacya że mówiąc o *Consilium Permauens* wnoszę konkluzją: iż gdyby one było naypożyteczniejsze Kraiowi z samey Sytuacyi Narodu, y nas Posłow, na tym Sejmie mieysca mieć nie powinno, albowiem Obrady niniejsze są wymuszone. My Posłowie szczerze dla zaspokojenia Sąsiedzkich Potencyi zestani, możemyż materyą wżyskie Stany, y Obywatelow dotykające stanować; przy Prawie zatym mówię, że te układy do Seymu Ordynaryinego należąc, gdy w nieprzyzwoitym czasie stanowią się! ważności mieć nie powinny.

Nie explikuję w partykularności dalszych licznych ustaw Prześwietney Delegacyi ktore gwałtownie przez większość wymuszoney wolności pisania o formie rządu: przyznać nie podobno, iako to pretensye do Rzeczypospolitey, y dalsze podobne Proiekta, w tym iakowy jest postępek Prześwietna Delegacya, że nad powierzony władzę pozwoliła formować ustawy, Delikatności każdego oddaie, a z mieysca mego wnoszę gdy się zda gwałtowną większością determinować approbatę, na którą się nie piszę przynajmniej radziłbym w wielu Subselliach zaskarzone przez Strony, wyłączyć *Actus*.

Daruy N. Krolu, nie miéycie za złe Prześwietne Stany, gdy po przykrym milczeniu przydłuższy czas zabieram, wina to jest mego przeświadczenia, ktore nie dozwała pochwalić czynow Prześwietney Delegacyi, a tym

famym do wyexplikowania się przydłuższych potrzebuie momentów, ile gdy w czytanych ustawach, każdy Punkt obraźliwe dla Obywatela zadaie razy, co się iaino okaże w materyi Podatkow.

Po zamieszaniu Kraiowym, po ucisku Żołnierza Zagranicznego, po zniszczeniu y wygubieniu w znaczney części majątkow y Osob, iszczegulna była nadzieia przez okup odpadłych Kraiow, uwolnienia się Obywatelowi od dalszych uciskow, lecz iak są ninieysze podatki, tylko ulgi przyznać godzi się, że przed Seymem Żołnierz Zagraniczny o Furazę gnębił Obywatela, po Seymie skończonym toż dopełniać będzie Kraiowy wyciskając z ostatka majątku podatki, które w Prowincyi Litewskiej ze dwóch Milionow do iedenastu są podniesione? immaginacyną kalkulacyą uformowane, y wraz pewny rozpisany expens.

Niech się każdy zastanowi, iak ten sposob ustaw powinien w Nas Półkach znaleźć do przyięcia onego konwikcyą, iesli bowiem immaginacyina kalkulacya, lub z przypadku nie sposobności Obywatela, uchibi iedenastu Milionow, Offycyalista y Żołnierz nie płatni zostaną, a z nich najpierwsza nie spokojność nastąpić może. Alboliteż pierwszy wyrokiem, drugi exekucyą z ostatka wycisną Obywatela.

Uważmy iaka formalność rządu, w czas pokoiu wszyftka Percepta zniszczeniem Obywatela, w części na bitnego Żołnierza, reszta na expens Cywilny, to jest; na mniej potrzebnego lub też na wżbyt drogiego Offycyalistę rozpisuje się, a Skarb publiczny zawsze ubogi; a tak wypada konkluzya że z ustaw podatku chce mieć Rzeczpospolita, cały Kray z ubożony a kilkadziesiąt Osob rozbogaconych, które pewnie w złym razie swemi majątkami nie zastąpią. Beśpieczniejsza więc iesli nie w Skarbie Publicznym, tedy w Obywatelu majątnym zostawić Rzeczypospolitey dostatki, a Obywatel pewnie na zbytki nie obroci, lecz na zdublowanie majątku zażyie, a tak w potrzebie połowę dając, *Publicum* wspomozie siebie nie zakrzywdzi: w którym mowieniu nie przeczę Woysku y sprawiedliwym potrzebom, lecz expensom rozrutnym, lub mniej potrzebnym pensyom radzę pozabiec.

Jeśli powiedzieć, że Prawa Polityczne na oszukanie Potencyi każą rozpisac expens na całą Perceptę, *sim falsus Testis*, że oszukując Potencye siebie zgubiemy, gdyż z pensyonowanych Osob, za ubeśpieczenie czyli Gwarancyą onych płacy, znajdą się Partyzanci, y Intryganci, którzy zawzdy uwiadomią Sąsiad o myślach naszych, wołac w gnuśnym Pokoiu brać pensyą, a niżeli w Woynie Awantażowanej utracac oną.

Mowię co do Pensyi, że nie trzeba tak wieku ninieyszego upadlać, iakbyśmy przez zapłaty nie umieli być dobremi Obywatelami, fluzyli Antecessorowie *Publico*, gdy Rzeczpospolita była w zupełności Granic, zacoż dzis Pensye wyznaczać, gdy jest rozerwaną, gdy Obywatel wycięczony, y cały Kray w niesposobności znieśienia podatku.

Uczą mię dawne Prawa że y w Seymach *Pluralitatis* brano do Braci, czego w ninieyszych obradach przepomniano, lecz ia nad przepis Instrukcyi nie chcąc postąpić do woli Obywatelow odwołuę się, a iesliby doświadczona *Pluralitatis* gwałtownie narzucała, uciekam się, do przyzwoitey broni dla słabych; że się zażalam y Manifestuę.

Znam ia zasady ninieyszych ustaw że Konfederacya Prawney formy Seymu nieprzyimuie, a tym samym y opozycyi Półka obserwować nie jest obligowano, a naostatek zaślyszana Gwarancya *suplebit!* y toż są Obywatelskie maxymy, możnaż w wolnym Narodzie fundować Prawa na tych Filarach, które sytuacyą naszą nie są zgodne.

Konfederacya, ktorey ozięblým umysłem przez akcessią przyiałem masek, nie jest Kraiowa czynność, gdyż iszczegulnie celem doycia Seymu przez

Nas, dla Nas Posłow (aby uporczywemu sentymentowi nie pozwalam na rozbiór Kraiu pozabiec) iedni ułożyli? Drudzy przyjąć musieli, więc ta Konfederacya w materyach do Obywatelstwa ściągających się, użytą byź nie powinna? z przyzyny że Woiewodztwa y Powiaty do naszej Konstytucyi nie czynili akcessyi uroczystey, ani też udzielili mocy Konfederowania się przez Instrukcyą, nie radziłbym więc przyjmować Praw tak przykrych dla Obywatelow, ktore byź mogą zadatkiem burzenia całej roboty, y dalszego zamieszania Kraiowego, straciłmy Kraie przez Traktat, y Granic nie zabezpieczyli, zniłczyłmy Gdańsk przez Traktat *Commertiorum* z Krolem Pruskim, bez ktoregoby lepiej było pozostać; nie przywodziemy do ostatney rozpaczey Obywatela, przez narzut formy rządu, y podatku, gdyż to ostatnie uczyniwszy; proźnie wolnych obrad, damy Tytuł Seymowi ninieyszemu, przyznałmy Przemoc w Traktatach, y rząd za nieważne byź sądziemy nie dawamyż do podobnego argumentu (przez przykre Prawa) pohudek Narodowi.

Mowię naostatek co do Gwarancyi, że nie potrafię skombinować Tytułu wolney y nie dependuiącey pod szczęśliwym Panowaniem Nayiasnieyszego Krola, Rzeczypospolitey z Gwarancyą, což to za wolność nie dependuiąca, gdyż tak w Generalności iako w Partykularności Gwarancya zapisana, a tak Obywatele w kłotni posrzednikiem, w sentymentach za argument, w postępowaniu za Prawidło mają mieć Gwarancyą, a co naywiękza z umowy w Gwarancyą poddanie się, a z drugiey strony przyjęcie formi z obopolney zgody Kontrakt, więc y do pozbycia Gwarancyi obustronne zezwolenie byź powinno za toż Gwarancyą *sim falsus Testis* dla zgody powszechney pewnie kilka Tysięcy Woyska Zagranicznego w Kraiu pozostanie, a te nie mogąc mieszkać y żyć na Powietrzu Obywatela za drugi podatek ucięgnięży. Naostatek wnieść rostopnie godzi się, że przez Gwarancyą Seymu ninieyszego utrzymując ustawy, daliśmy poznać nie ważność onych, albowiem dobre Prawa same przez się Gwarantować się powinny, gdy zaś używamy Zagranicznej mocy, tąż samą bez części Dzieła i sprawiedliwą o nas zostawi Potomności plamę; Pewnieyżaby byłaby Praw Gwarancya gdyby Przeswietna Delegacya zagranicznych Amnestyą, krajowych Obywatelow łagodnością ustaw, zjednoczyła umysły.

Krolu Nayiasnieyszemu znam ia że wspaniały umysł z gorliwością o Dobro y Honor Narodu o uszczęśliwienie Obywatela sprawiedliwą w Dufzy Bohatyrskiej, i w fercu Oycowskim W. K. Mci sprawiedliwość, wzbraniay więc Nayiasnieyszemu Panie aby Tron pokrzywdzony, Prawo y tytuł wolności zhańbione, Obywatel uciśniony, Prawami i Gwarancyą niezostali.

Przeswietny Senacie pomni że nasz Tytuł obrońcow Praw, y swobod Narodu, przestań więc w tym byź delikatny, co niesławę dla was, zgubę dla Narodu gotuie.

Wzywam naostatek y was Przechacni Posłowie zachowaymy iednomyślność; wżak niż wszystka skończyła się partykularność, i do Obywatelstwa wrocić się musimy, iest też sama władza Seymowa, więc bylebyśmy zgodnie chcieli, mocy iest naszej szkodliwym pozabiec Przeswietney Delegacyi czynom, na ktore iako to: względem Podatkow, formy rządu, y dalszych ustaw Seymowi Extra-ordynaryinemu nie przyzwoitych Niepozwalam, y iezeliby Roboracyą czyli Ratyfikacyą *Pluralitas* nakazywała Manifestuię się.





stdr0022318

Biblioteka Jagiellońska

